
Comune di Novate Milanese

Deliberazione n. 47 del    28/06/2021

OGGETTO: NOMINA DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DELL'ENTE PER IL 
PERIODO 21/7/2021 - 20/7/2024 E NOMINA DEL PRESIDENTE DEL COLLEGIO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

L’anno duemilaventuno addì ventotto del mese di giugno alle ore 20:30 si è riunito in audio-video 
conferenza,  mediante  applicativo  GoToMeeting,  il  Consiglio  Comunale  in  sessione 
STRAORDINARIA - Seduta Pubblica di Prima Convocazione; 
sono intervenuti i Signori Consiglieri:

MALDINI DANIELA Sindaco Presente

BALLABIO DAVIDE Consigliere Presente

BRUNATI JACOPO MARIA Consigliere Presente

GIAMMELLO ERNESTO Consigliere Presente

BERNARDI LINDA MARIA Consigliere Presente

BEGHER CRISTINA Consigliere Presente

TORRIANI TIZIANO ANGELO Consigliere Presente

SANTUCCI ADELE Consigliere Presente

GOLZI MASSIMO Consigliere Presente

BULDO LUCIA Consigliere Presente

copia informatica per consultazione



PORTELLA IVANA Consigliere Presente

ALIPRANDI MASSIMILIANO Consigliere Presente

BUSETTI GIGLIOLA Consigliere Assente

CAVESTRI ANDREA ANTONIO 
CARLO

Consigliere Presente

BOVE ELISA LUCIA Consigliere Presente

BOVE GIUSEPPE Consigliere Presente

RAMPONI ANNA RITA Consigliere Presente

Presenti  n. 16 Assenti n. 1

Alla  presente  seduta  partecipa  il  Segretario  Generale  MARTINA  STEFANEA  LAURA,  con 
funzioni consultive, referenti, di assistenza e curandone la verbalizzazione.

Il  Consigliere Sig.  GIAMMELLO  ERNESTO,  riconosciuta  la  legalità  dell’adunanza,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’argomento iscritto, fra gli altri, all’ordine del giorno e di cui  
in appresso.

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 47 del    28/06/2021

NOMINA DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DELL'ENTE PER IL PERIODO 
21/7/2021 - 20/7/2024 E NOMINA DEL PRESIDENTE DEL COLLEGIO

Il presidente del Consiglio  richiama le “ Misure organizzative urgenti per lo svolgimento delle 
votazioni a scrutinio segreto in modalità telematica a distanza” adottate con proprio atto e allegate 
alla convocazione della presente seduta e ne da lettura;

Il segretario precisa che con la presente delibera il Consiglio procederà oltre che alla scelta del  
Presidente del Collegio dei revisori alla nomina dell’intero Collegio stesso;

Durante la votazione il Consigliere Bove G. comunica una difficoltà di apertura delle posta pec 
istituzionale e procede quindi a comunicare un indirizzo differente dal quale riesce a votare;

Il Presidente da quindi atto che il report di votazione allegato alla presente quale parte integrante 
contiene 18 schede di cui una non utilizzata;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
- gli artt. 234 e seguenti D.lgs 267 del 18.8.2000  prevedono che la revisione economico-finanziaria 
sia affidata ad un Collegio dei Revisori composto da tre membri eletti dal Consiglio Comunale che 
restano in carica tre anni e sono rieleggibili per una sola volta; 

- l’attuale Collegio dei Revisori è stato nominato con propria deliberazione n° 34 del 10/07/2018 
per il triennio 2018/2021 ed il termine dell’incarico del Collegio attualmente in carica è previsto per 
il 20/7/2021;

- le modalità di scelta dei membri del Collegio dei Revisori sono attualmente definite dall’articolo 
16, commi 25 e 25-bis, del Decreto Legge 13 agosto 2011 n.138, come modificato dell’art. 57-ter 
del Decreto Legge 26 ottobre 2019 n. 124 a mente del quale “Nei casi di composizione collegiale  
dell'organo  di  revisione  economico-finanziario  previsti  dalla  legge,  in  deroga  al  comma 25,  i  
consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane e le unioni di comuni che esercitano in  
forma associata tutte le funzioni fondamentali eleggono, a maggioranza assoluta dei membri, il  
componente dell'organo di revisione con funzioni di presidente, scelto tra i soggetti validamente  
inseriti nella fascia 3 formata ai sensi del regolamento di cui al decreto del Ministro dell'interno 15  
febbraio 2012, n. 23, o comunque nella fascia di più elevata qualificazione professionale in caso di  
modifiche al citato regolamento))”.

Rilevato che tali disposizioni prevedono:
- che i revisori dei conti degli enti locali siano scelti mediante estrazione da un elenco nel quale  
possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello provinciale, nel Registro dei revisori 
legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all'Ordine dei dottori 
commercialisti e degli esperti contabili;
- che nei casi di composizione collegiale dell'organo di revisione economico-finanziario previsti 
dalla legge, i consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane e le unioni di comuni che 
esercitano in forma associata tutte le funzioni fondamentali eleggono, a maggioranza assoluta dei 
membri,  il  componente dell'organo di  revisione con funzioni di  presidente,  scelto  tra  i  soggetti 
validamente inseriti nella fascia 3 formata ai sensi del regolamento di cui al decreto del Ministro 
dell'interno  15  febbraio  2012,  n.  23,  o  comunque  nella  fascia  di  più  elevata  qualificazione 
professionale in caso di modifiche al citato regolamento; 

copia informatica per consultazione



Preso atto che:
1) in data 20.04.2021 prot. 9079 il Settore Finanziario  ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di cui al  
D.M. n. 23/2012, ha comunicato alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Milano la 
scadenza  dell’incarico  del  proprio  organo di  revisione  economico-finanziaria  costituito  da  n.  3 
componenti;

2)  la  prefettura  di  Milano  con  nota  del  28/04/2021  prot.  9643  comunicava  di  aver  fissato 
l’estrazione a sorte per il giorno 30/04/2021 alle ore 10:00;

3) la prefettura di Milano con nota del 03/05/2021 prot. 9911 ha comunicato che in data 30/04/2021
si è svolto in seduta pubblica, presso la sede della Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di 
Milano,  il  procedimento  di  estrazione  a  sorte  di  2  nominativi  per  la  nomina  a  componenti 
dell’organo di revisione economico-finanziaria, stante che – ai sensi del citato art. 25-bis del D.L 
138/2011 – il componente dell’organo di revisione con funzioni di presidente è eletto dal Consiglio 
comunale; delle operazioni di sorteggio è stato redatto apposito verbale da cui risultano estratti, 
nell’ordine, i seguenti nominativi :

1) PORTA ALBERTO – Primo Revisore Estratto
2) MOSCHETTI MARIO – Secondo Revisore Estratto
3) SPADA ELENA – Prima Riserva Estratta
4) GALLINA FABRIZIO – Seconda Riserva Estratta
5) PERICO FLAVIO MARIO - Terza Riserva Estratta
6) MAINO MARIO – Quarta Riserva Estratta

4) ai sensi degli articoli 5 e 6 del Regolamento di cui al D.M. n. 23/2012, il Consiglio Comunale 
nomina  quale  organo  di  revisione  i  soggetti  estratti,  previa  verifica  di  eventuali  cause  di 
incompatibilità di cui all’articolo 236 T.U.E.L. o di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e 
238 T.U.E.L., ovvero in caso di eventuale rinuncia;

5)  il Settore Finanziario ha comunicato a mezzo PEC in data 15/06/2021  l’esito dell’estrazione ai 
due  componenti  sorteggiati  ed  alle  prime  due  riserve,  chiedendo  loro  di  far  pervenire  all’Ente 
l’accettazione  dell’incarico,  unitamente  alla  dichiarazione  dell’assenza  della  cause  di 
incompatibilità o di impedimento ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 5, comma 4) del D.M. 23 
del 15.02.12 implementata dal curriculum vitae;

Viste le seguenti dichiarazioni pervenute:
• prot.   13989  con  la  quale  il  primo  estratto,   PORTA  ALBERTO,  ha  comunicato 

l’accettazione dell’incarico;
• prot.  13962 con la quale il  secondo estratto,  MOSCHETTI MARIO, ha formalizzato la 

rinuncia all’incarico;
• prot.  13767,  13789 e 13885 con la  quale  la  prima riserva estratta,  SPADA ELENA, ha 

comunicato l’accettazione dell’incarico corredata ;
con le quali è stata comunicata l’accettazione/rinuncia della carica a componente del Collegio dei 
Revisori dei Conti del Comune di Novate Milanese ed inviato, unitamente alla dichiarazione in 
ordine a cause di ineleggibilità ed incompatibilità, il curriculum vitae ed il dettaglio degli incarichi 
ricoperti come Revisore dei Conti presso enti locali;

Considerato che al fine di individuare fra i soggetti aventi i requisiti per la nomina a Presidente del  
Collegio dei Revisori dei Conti coloro i quali fossero interessati a ricoprire l’incarico è stata esperita 
una manifestazione di interesse aperta a tutti i soggetti validamente inseriti nella fascia 3 formata ai  
sensi del regolamento di cui al  Decreto di Ministro dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23 giusta 
determinazione dirigenziale 277 del 23/04/2021;

copia informatica per consultazione



Dato  atto  che  a  seguito  della  richiesta  di  manifestazione  di  interesse  hanno  inoltrato  la  loro 
candidatura 14 soggetti;

Esaminati i CV dei 14 candidati alla nomina di Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti del 
Comune di Novate Milanese,  messi a disposizione dei Consiglieri comunali in data 17/06/2021 
come da comunicazione protocollo n. 13912 del 16/06/2021;

Esaminati i CV dei candidati;

Si procede con la votazione a scrutinio segreto con la modalità telematica a distanza;

Il Presiedete a seguito della conclusione della votazione a scrutinio segreto comunica il seguente 
esito:
n. 12 preferenze  Dott.ssa Elisabetta Civetta
n. 1 preferenza Dott.ssa Perticaroli Paola 
n. 3 astenuti

Ritenuto  di  tenere  in  debita  considerazione  ai  fini  della  scelta  del  Presidente  del  Collegio 
l’esperienza maturata in analoghi incarichi esercitati dopo l’avvio della riforma della contabilità 
armonizzata, la competenza professionale in contabilità pubblica acquisita attraverso  esperienze di 
collaborazione/consulenza,  nonché  l’attività  di  docenza  rivolta  agli  enti  ed  infine  l’aver  curato 
pubblicazioni afferenti la contabilità finanziaria, economia e patrimoniale; 

Ritenuto di stabilire i compensi  per il triennio 2021/2024 nei seguenti importi così come adeguati 
con propria deliberazione n. 33 del 23/04/2019 a seguito dell’aggiornamento dei limiti disposto dal 
D.M. 21.12.2018 emanato dal Ministero dell'Interno: 
1) al Presidente € 19.350,00 più la maggiorazione dello 0,1% per le spese di funzionamento e la 
maggiorazione dello 0,10% relativi alla maggiorazione per le spese di investimento  per un totale di 
€ 19.388,70 oltre ad oneri ed Iva e così per complessivi € 24.600,38;

2)  ai  componenti   €  12.900,00  ciascuno  più  la  maggiorazione  dello  0,1%  per  le  spese  di 
funzionamento  e  la  maggiorazione  dello  0,10%  relativi  alla  maggiorazione  per  le  spese  di 
investimento  per un totale di € 12.925,80 oltre ad oneri ed Iva e così per complessivi € 16.400,26;

Preso atto che ai componenti dell'organo di revisione, aventi la propria residenza al di fuori del 
Comune ove ha sede l'Ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute per la 
presenza necessaria o richiesta presso la sede dell'Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, 
essendo ogni altra spesa di trasferta ricompresa nella determinazione della indennità annua; 

Ritenuto di regolamentare con la presente deliberazione le modalità di calcolo dei rimborsi delle 
spese viaggio effettivamente sostenute per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’Ente 
per lo svolgimento delle proprie funzioni come segue: 

• nel caso di utilizzo di mezzo pubblico verrà rimborsato il documento di viaggio ; 

• nel caso di utilizzo di mezzo proprio spetterà il rimborso pari ai costi chilometrici rilevati da 
tariffario ACI moltiplicato per il numero dei chilometri che separano la residenza del singolo 
componente dalla sede municipale più l’eventuale rimborso dei pedaggi autostradali; 

Visto il disposto del comma 6 bis dell’art. 241 del TUEL, introdotto dalla legge n. 89 del 23 giugno 
2014,  di  conversione  del  D.L.  n.  66  del  24  aprile  2014  che  prevede  che  l'importo  annuo  del 
rimborso delle spese di trasferta, ove dovuto, ai componenti dell'organo di revisione non può essere 

copia informatica per consultazione



superiore al 50 per cento del compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri 
fiscali e contributivi; 

Dato atto che la quantificazione presunta dei rimborsi spese, effettuata per allocare le necessarie 
risorse ai capitoli di bilancio, ammonta a complessivi € 1.643,00 e sarà oggetto di verifica sulla base 
delle spese effettivamente sostenute e documentate per l’esercizio delle proprie funzioni;

Richiamato l’art. 42 del D. lgs 267/2000; 

Visti:

- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento Unico di Contabilità;
- il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

Considerato  che  il  presente  atto  è  stato  discusso  nella  Conferenza  dei  Capigruppo  del  giorno 
24/06/2021;

Accertato che il Dirigente che ha presentato la proposta di deliberazione in esame non versa in una 
situazione di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e dell'art. 6 del codice di 
comportamento dei dipendenti comunali;

Preso atto del parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa e contabile formulati ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 
bis, comma 1° del D.lgs. n. 267/2000, T.U. Ordinamento EE.LL dal Dirigente Area Servizi Generali 
e alla Persona;

Con voti resi in forma palese, presenti 16 consiglieri, votanti 16, favorevoli n. 16 (Daniela Maldini, 
Ernesto Giammello,  Davide Ballabio,  Jacopo Brunati,  Linda Bernardi,  Cristina Begher, Tiziano 
Torriani,  Adele  Santucci,  Golzi  Massimo,  Lucia  Buldo,  Ivana Portella,  Aliprandi  Massimiliano, 
Andrea Cavestri, Elisa Bove, Giuseppe Bove, Ramponi Anna Rita), contrari nessuno 

DELIBERA

1) di eleggere la Dott.ssa Elisabetta Civetta, quale  Presidente del Collegio dei Revisori dei conti per 
il  periodo 21/7/2021 – 20/7/2024  che ha  ottenuto  n.12 preferenze a  seguito  della  votazione  a 
scrutinio segreto come in premessa riportato;

2) di nominare pertanto PORTA ALBERTO e SPADA ELENA quali componenti del Collegio dei 
Revisori dei Conti del Comune di Novate Milanese per il triennio 21/7/2021 – 20/7/2024, in esito al  
procedimento di estrazione dei nominativi dei candidati aventi i requisiti per la nomina di revisore 
dei conti, avvenuta in seduta pubblica il giorno 30/04/2021 con la procedura prevista dal Decreto 
Ministeriale 15 febbraio 2012 n. 23;; 

3) di determinare i compensi su base annua dei componenti del Collegio dei Revisori dei Conti 
come segue,  dando atto che nessun emolumento o importo aggiuntivo a qualunque titolo richiesto 
rispetto  a  quanto  stabilito  con  la  presente  deliberazione  potrà  essere  liquidato  al  Collegio  dei 
Revisori;:
-  compenso  per  i  componenti  diversi  dal  Presidente:  €  12.925,80  ciascuno  oltre  ad  oneri 
previdenziali 4%  ed oneri IVA 22% per un totale complessivo di € 16.400,26;
- compenso per il Presidente (maggiorazione del 50%): € 19.388,70, oltre ad oneri previdenziali 4% 
ed IVA 22%, per un totale complessivo di € € 24.600,38. 

copia informatica per consultazione



4) di stabilire che le spese viaggio effettivamente sostenute saranno così rimborsate :
- nel caso di utilizzo di mezzo pubblico verrà rimborsato il documento di viaggio ;
- nel caso di utilizzo di mezzo proprio spetterà il  rimborso pari  ai costi  chilometrici  rilevati da 
tariffario  ACI  moltiplicato  il  numero  dei  chilometri  che  separano  la  residenza  del  singolo 
componente dalla sede municipale più l’eventuale rimborso dei pedaggi autostradali; 
dando atto che la quantificazione presunta dei rimborsi spese effettuata per allocare le necessarie 
risorse ai capitoli di bilancio ammonta a complessivi € 1.643,00  sarà oggetto di verifica sulla base 
delle spese effettivamente sostenute e documentate per l’esercizio delle proprie funzioni;

5)  di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  per  indennità  di  carica  nel  triennio  dal  21/7/2021  – 
20/7/2024, comprensiva della spesa stimata per rimborsi spese di viaggio, ammonta a complessivi € 
177.131,67 e trova copertura finanziaria come segue:
•  €  26.529,31  relativi  all'esercizio  2021  sulla  Missione  1  “Servizi  istituzionali,  generali  e  di 
gestione” Programma 1 “Organi istituzionali” del Bilancio di previsione 2021-2023 – Annualità 
2021 (capitolo 1030016 del Piano Esecutivo di Gestione); 
•  €  59.043,89  relativi  all'esercizio  2022  sulla  Missione  1  “Servizi  istituzionali,  generali  e  di 
gestione” Programma 1 “Organi istituzionali” del Bilancio di previsione 2021-2023 – Annualità 
2022 (capitolo 1030016 del Piano Esecutivo di Gestione); 
•  €  59.043,89  relativi  all'esercizio  2023  sulla  Missione  1  “Servizi  istituzionali,  generali  e  di 
gestione” Programma 1 “Organi istituzionali” del Bilancio di previsione 2021-2023 – Annualità 
2023 (capitolo 1030016 del Piano Esecutivo di Gestione); 
• € 32.514,58 relativi all’esercizio 2024, saranno stanziati nel bilancio di previsione 2022-2024 – 
Annualità 2024 sulla Missione 1 “Servizi istituzionali, generali e di gestione” Programma 1 “Organi 
istituzionali” del Bilancio di previsione 2021-2023 – Annualità 2024; 

6)  di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione,  ai  sensi  dell’art  87  del  vigente  regolamento  di 
contabilità, sarà notificata ai membri del Collegio entro 5 giorni ed al Tesoriere Comunale entro 10 
giorni dall’intervenuta esecutività;

7) di  disporre la trasmissione della presente deliberazione alla Prefettura-Ufficio Territoriale del 
Governo di Milano. 

Successivamente,

considerata la necessità di evitare interruzioni delle funzioni demandate al Collegio dei revisori dei 
Conti

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art.134 – comma IV – del T.U.E.L. 267/2000

Con voti resi in forma palese, presenti 16 consiglieri, votanti 16, favorevoli n. 16 (Daniela Maldini, 
Ernesto Giammello,  Davide Ballabio,  Jacopo Brunati,  Linda Bernardi,  Cristina Begher, Tiziano 
Torriani,  Adele  Santucci,  Golzi  Massimo,  Lucia  Buldo,  Ivana Portella,  Aliprandi  Massimiliano, 
Andrea Cavestri, Elisa Bove, Giuseppe Bove, Ramponi Anna Rita), contrari nessuno  

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Ex art. 61 – comma III – del vigente Regolamento del Consiglio Comunale, il Presidente dichiara 
che il Consiglio Comunale ha approvato all’unanimità di voti la presente deliberazione. 

copia informatica per consultazione



Comune di Novate Milanese 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Seduta n. 7 del 28 .06.2021

IL Consigliere
GIAMMELLO ERNESTO

IL Segretario Generale
MARTINA STEFANEA LAURA

copia informatica per consultazione



Comune di Novate Milanese 
Servizio Ragioneria e bilancio 

PROPOSTA N. 1433 / 2021

OGGETTO: NOMINA DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DELL'ENTE PER IL 
PERIODO  21/7/2021  -  20/7/2024  E  NOMINA  DEL  PRESIDENTE  DEL 
COLLEGIO

PARERE TECNICO

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE Servizio Ragioneria e bilancio

Visto l’art. 49 – I comma – Testo Unico D. Lgs. 267/2000

ESPRIME

in  ordine  alla  regolarità  tecnica  (regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa)  parere 
FAVOREVOLE

NOTE ED OSSERVAZIONI:

Lì, 17/06/2021 IL DIRIGENTE
CUSATIS MONICA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Novate Milanese 

PROPOSTA N. 1433 / 2021

OGGETTO: NOMINA DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DELL'ENTE PER IL 
PERIODO  21/7/2021  -  20/7/2024  E  NOMINA  DEL  PRESIDENTE  DEL 
COLLEGIO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

IL DIRIGENTE AREA SERVIZI GENERALI ALLA PERSONA

Visto l’art. 49 – I comma – Testo Unico D. Lgs. 267/2000

ESPRIME

in ordine alla regolarità contabile parere FAVOREVOLE

NOTE ED OSSERVAZIONI:

Lì, 17/06/2021 IL DIRIGENTE AREA 
SERVIZI GENERALI ALLA PERSONA

CUSATIS MONICA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


